versato, & minimè tardo sufficient ad mea sententia confirmationem, quam initio ne verisimilem quidem esse putasti. Pluribus cum alio contenderem, si hæc nil facerent demonstrationes: at tu iam annuis, scio, & calculum addis.

Cùm hæc absoluisse, incidi fortè fortunâ in Auicennæ Arabis locum, qui nostram confirmat opinionem phlegmatis argumento, quod si copiosius fuerit, posse effici putat vt sine cibis diutius agamus, quoniam ipsum alimentum subeat vicem. Hoc item sanis hominibus posse contingere, non abnuit.

Gaudeo tantum auctore meæ sententiæ (quam

à nemine discussam fuisse existimaram) sus-

fragari.

*Q*UOD Frigeamus à pastu, id nō acci-  
dere externarum partium calore ad vētricu-  
lum (vt melius concoquat) refugiente: ad  
Clarissimū I. V. Doctorem FRANC.  
IOVBERTVM, fratrem charissimum,

## DEMONSTRATIO III.

**Q**UAM exactè & eleganter de  
rebus omnibus dicere noris (a-  
mantissi. frater) aliàs sapius sum  
expertus, cum de vtraque Phi-  
losophia, Medicina, & Mathe-  
maticis disciplinis inter nos sermo incideret:  
sed maximè nuper cum proposita à me questio-  
ni grauitè & ingeniosè admodum ex tempo-  
re respondisti. Ea fuit huiusmodi: Quid in  
Ædilitio edicto morbum à vitio differrevelint  
Iureconsulti. Id enim matutinis horis sedulò  
perlegeram, nec potueram meopte ingenio tã  
tum nodum soluere. Tu verò inter prãdèdum  
statim ex Vlpiano, Sabino, Modestino, Nono  
Marcello, Paulo, Accursio, Cicerone, Aul.  
Gello, & Budeo etiam Pandectarum inter-  
prete, rem ipsam definiuisti, permulta ex me-  
dicorum præceptis mutuatus, vt tuos nostris

(qui de ea materia soli accuratè differere possunt) benignè conciliares. Sed quum mox à prandio corpore toto in horruisses, medicū ad huc agens, calorem ad ventriculum confugere vt illius concoctionem adiuuaret, dixisti: ego subrisi. Risionis occasionem interroganti, respondi: nullo *χολοστος* studio teneri externarū partium calorem, idque varijs & verissimis argumentis demonstrari posse. Sed ne qua alijs grauioribus negotijs occupato mente exciderent, promisi de mea opinione enarrationē tibi cōscribere, quam cū alijs multis paradoxis nostro Marte elaboratis ediscere possis, vt & ipse supra vulgus medicorum sapias. Quod sum pollicitus, nunc præsto, frater humaniss. Tu, vt ingenio polles, rationum mearum vim protinus intelliges: & ex ea quam persequor, deinceps tecum reputabis, quam fatua & inanes in vulgum irrepserint opiniones, nostrorū ignauia, quum hi occasionū verarum inuestigationem perpetuò neglexerint, veterum autoritatinimis vimque confisi. Alij sunt prorsus hebetes, tardi, & muliones veriùs quàm medici, qui nihil curant præter incertam præscribendorū remedium methodum, aut (quod multò indignius est) formularum duntaxat farraginem partim memoria multo labore mandant, partim in scriptis & libris secretioribus recōdunt. Id genus instituti quanto prosequar odio, minus rerum nouarum quam veri inquirendi

(Galeno suo fore) studiosus, ipse nouisti: atque vides vt horas meliores in explicanda medicina impendam, & ijs summouedis erroribus qui longè latèque fertilem campum nostrū serpendo depopulati sūt, nec theoriæ, nec praxi pepercerūt, inuigilem, vt aliquādo syncerior sit doctrina, & certius promptiusque hominū malis mederi sciat posteritas. Sed ad id quod lubentius audias, quodq; iādudū expectare te cōiicio, propositum nobis negotium aggrediamur.

**M O X** à pastu manibus pedibusque frigere, dorso ac penè vniuersa cute horrescere, per multis peculiare & consuetissimum esse; longa obseruatione didicimus: eius tamen euentus occasionem vix aliquis rectè assequitur. Plurimq; omnes credunt, externarum partium calorem in ventriculum protinus ac cibus ingestus est irruere, vt conueniētibus vndique auxilijs, prima concoctio absolutissimè perficiatur. Hanc opinionem haud vlla ratio sustinet, sed tantū fallax verisimilitudo approbat, sumpto ex partibus naturâ seu temperie argumento. Nam cū ventriculus exanguis ferè & membraneus infito calore parum valeat, sit autem vj præstantissima opus ad alimentorum primam illam & omnium difficillimam elaborationem: is aliarum partium calore indiguit. Quamobrem natura quod mēbri conformatio materiaque non patiebatur inesse, id prudentissimè excogitatum aliunde inuexit. Nam ventriculo hepar

(à corde calidissimū viscus) hīc superposuit illīc splenem admouit, epiploon supernatare fecit, venam cauam arteriamq; magnam substrauit, atque diaphragma parte superiore opposuit, vt ab alijs contractus reper foueretur. His obseruatis, dum vident extrema frigere vbi primūm alimēta amplexari cœpit ventriculus, permul-  
 ti rerum naturæ non satis periti, & semi-  
 docti *Φιλοσοφιατροι*, partes externas etiam sto-  
 macho suūm conferre calorem existimant. Ve-  
 rūm multò aliter se res habet: quum ne interio-  
 ra quidem viscera innatæ sibi caliditatis mo-  
 mentum illi concedant, cui tamen plus quàm  
 externa vicinitatis ergò debere videri possunt.  
 Sic enim ventriculum excalefaciūt, vt nil ipsi  
 pereat. Nam calorem innatū, & proprijs operi-  
 bus obeundis per quam necessarium, nunquàm  
 extrà se mittunt, quò eius particeps fiat alius:  
 sed solius contactus & propinquitatis ratione  
 fit, vt is communicetur. Intereà verò nil minus  
 efficax (cūm totus membro cui debetur, super-  
 sit) aequè rectè solitas perficit actiones, ac si alia  
 pars eodem non frueretur. Ea est Naturę indu-  
 stria, & sagax prouidentia, qua solet vnâ ca-  
 démque re ad multiformes vsus abuti: quę si in-  
 stituisset vt ab hepate & alijs hypochondrio  
 subiectis partibus ad stomachum migraret ca-  
 lor, dum ille concoctioni incumbere incipit,  
 quàm iniusta (ne dicā inepta) fuisset. Nam quid  
 iniquius existimari potest, quàm proprijs sedi-  
 bus

bus relictis, aliò migrare calorem, cum interim inertes otiosi cogantur particulae, quibus hunc natura praefecit? Quam malè earum partium dignitati & officio consuleret, quum ab opere cessatio mille modis noxia toto animali futura sit. Atqui hepar, ut alia omnia, feriari oportet, si nativa exulet caliditas: si tantum portio absit, minus rectè insitas exercebit facultates, quum calor earum princeps instrumentum esse putetur. Ergo quandiu ventriculo adstabit, quem hinc inde mutuatus est, eo destitute partes neque sibi neque alijs conferentia opera perficiet: & quod maxime nocere potest, multo tempore inutiles ac otiosae spectabuntur. Porro, hepatis non minus quam ventriculi, necessaria est actio: neque hæc aliquando cessare oportet. Nam si dixeris, expectandum esse ventriculi concoctionis finem, ut inde materiam iecur accipiat, prius verò non tam egere calore, quin facile ventriculo partem aliquam non cedat: naturæ institutum, suarumque actionum ordinem, non bene adsequeris. Hoc enim perpetuum est, omnem vel minimam particulam assidue assimilationi (quæ nutritionis meta est) incumbere, atque nunc alimentum attrahere, nunc sibi adaptare, mox concoquere, & tandem superfluum aliò excernere. Hæc vicissim quidem sunt in tractanda vna eademque materia: verum simul omnia concurrunt, dum trahens facultas nunquam

cessat nouum allicere com meatum, altera hunc  
 retinet, tertia continuè immutat, vltima reijcit  
 portionem superuacaneam. Id multò manife-  
 stius est in hepate (quod *ἀματώσεως* instrumen-  
 tum præcipuum esse dicunt) opus tam laborio-  
 sum quàm vniuerso corpori nutriendo neces-  
 sarium, perficiente. Atque nisi multo calore  
 præditum esset, aut si eius portiuncula detra-  
 heretur, inchoatum negotium sepe imperfectū  
 videretur. Nam ventriculo *χύλωσιν* faciente, he-  
 par alium chylum ab illo dudum elaboratum  
 in sanguinem mutat. Neque enim vnica vice  
 vniuersum accipit, sed trahentibus lugentibus-  
 que mesaraicis sensim exhaurit, quem paula-  
 tim etiam & minutissimè partitum in sangui-  
 nem transmutat. Idem perpetuò aliquid in ca-  
 uam protrudit venam, quod iam oneri esse in-  
 cipit: apponit verò sibi que recondit iucundis-  
 simam conuenientissimam que portionem, qua  
 nutriatur. Ab his actionibus nūquam cessatio,  
 ne temporis quidem momēto: quibus cum præ-  
 sit omnium operationum auter caliditas, nū-  
 quam eā carere viscus oportuit, neque nunc  
 copiosior est necessarius calor, nunc parcius sa-  
 tis esse potest. Ergo non parum ineptè faceret  
 natura, si vicinarum partium calorem ad  
 ventriculum statis periodis ablegaret, quum  
 hoc sine langueant sopitis viribus, & iaceant  
 velut emortuæ. Nam si quid detrahas, lan-  
 gui

guidior erit facultas omnis, ut non possit iniuriam criminis effugere natura, si semel visam partibus singulis necessariam caloris quantitatem diminuat auferatque. At non sic accusanda venit, quæ admirandâ providentiâ cunctis præscripsit deditque membris, quicquid erat necesse ad operum suorum perfectionem: quæque (ut prædixi) eadem re sæpius ad multos usus abutitur. Hepatis, lienis, omenti, diaphragmatis, venæ cavæ, arteriæque magnæ calor, nullo suorum viscerum incommodo, solâ viciniâ, ipsoque contactu, ventriculum iuvare maximè valet. Neque is sua membra deserit, ut illi auxilietur, sed tantus talisque sufficit ad moliendam ventriculi concoctionem, dum aliud quoque in singulis opus exercet. Sic nec iniuriam dictis visceribus facit Natura, nec ventriculo negatur auxilium, omnibus tam ingeniosè atque ad eò politicè dispositis, ut omnia suo calore ventriculum vtrò perfundant, ipsa nihil minus habeant. Quæ cum ita sint, mirari satis nequeo illorum impudentiam, qui à partibus etiam remotissimis (quales sunt manus, pedesque) in ventriculi favorem accersiri calorè credunt, quum neque id rationi consonum, neque fieri posse videatur. Nã si partes magis vicinæ suum (ut par est) calorem tenacissimè retinent, neque

vel aliqua necessitudine vel familiaritate mo-  
 uentur ad liberalem sui exhibitionem, sed ea  
 tantum qualitate frui sinunt, quam ipse conta-  
 ctus vltro largitur: quid à peregrinis & longè  
 remotissimis sperandum illi sit, non video. Re-  
 tam necessariam quàm est natiuus calor, nulla lu-  
 bens destituitur quàm sit omnium planè actionum  
 opifex, eaque semper indigeant partes. Quid?  
 pedum manuumque calor, ciborum concoctio-  
 nis studiosus, scilicet, ad ventriculum propera-  
 bit, & membra quibus naturam præfectus est dese-  
 ret? Exiguus sanè est externarum partium calor  
 interno comparatus: atque si is discedat, parum  
 ventriculo opitulari, plurimum suis membris  
 obesse poterit. Sed quis (obsecro) illum docuit,  
 relictis quibus debetur partibus, incognitas ad-  
 ire, ijsque suam largiri operam? Aliæ interim que-  
 runtur de eius absentia: naturam in clamant no-  
 uercam, iniustam, improvidam, quæ minus vni,  
 non satis reliquis faueat partibus: quæ nesciat  
 cunctis quantum est necesse caloris tribuere,  
 sed alias mendicare cogat, alias suo munimen-  
 to destitutas torpidas iacere. Nam si verum est  
 extremarum partium calorem ad ventriculum  
 ingesto cibo contendere, hoc illum natura edo-  
 cuit: ac proinde merito iniusta vocetur. Quis  
 rursus horæ partus illum admonet, ut eò cer-  
 to tempore nihil cunctatus se conferat? Ut dem-  
 naturam istum calorem ad viscera impellere,  
 non

non tamen hic nouit perquam varium incertumque ciborum assumptorum tempus. Quòd si ab eadem nouercâ magis quam iustâ Naturâ, edoctum esse velis, sicut ab ea singularum partium facultates in cunctis animantibus agere didicerunt: in promptu responsum est, eiusmodi. Quæ natura præscripsit, nullo docente perpetuò & absolutissimè perficiuntur: & cuius parti destinatus calor, ex sese cuncta absoluit opa, & eò nõ voluntate nec rationis vllò discursu, sed natiuâ tantum propensitate mouetur. At certum est calorem manibus pedibusque dictum, ad illorum vitæ conseruationem, & naturalium functionum opificium, non ad *χύλωσις*, præordinatum fuisse. Visceribus quæ ventriculū circumstant, fortè auctior fuit calor, vt illi etiam communicatus satisfaceret: externis verò partibus ne pilum quidem eius concessit natura, præter id quod erat necesse. Cur hinc amouebitur? Quid illum coget, vel hortabitur, ventriculū adire, quum semper sit vsui quibus semel præfectus est: alię verò parti, ni proprias omnino relinquat, auxiliari non possit? Non enim per contactum ex vicinia, caloris extremorum particeps fit ventriculus: sed si illum sentiat, propriâ sede exulantem habet. Natura quidem animalium partes, & in ijs contenta, sic disposuit atque instruxit, vt quum nulla ratione vtantur, indoctaque plane sint, ratione tamen aliqua niti & agere, nec modo oeco-

nomiam sed & politicen absolutissimam exercere videantur. Atque ut fatear, Naturam partes omnes docuisse, non tamen illud admittam, calorem externum ab illa discere ventriculi regionem, assumpti cibi horam, atque eò tunc esse migrandum: quum ipsa tantum ea doceat, quæ operibus assidue faciendis quomodocunque præsumunt. Atqui partium externarum calor primæ ciborum concoctioni non est præfinitus. Alioqui cur non semper intus versatur? cur eo sæpe caret ventriculus? An non esset operæpretium, ut saltem toto coctionis tempore illic retineretur? Attamen extrema non diu frigida manent, quasi eorum caliditas protinus ac cibos salutavit, ad sua recurreret. Morâ tam exiguâ potuérne coctionem ventriculi iuuare, ne dicam absoluere? Ridiculum sanè mihi videtur asserere, extrema frigescente calore ad ventriculum confugiente, quum is nullius durationis effectus sit. Nempe illud tam subito cessat, ut si recipias calorem per id tempus stomacho auxiliatum esse, flocifaciendum tamen adèò paruum auxilium ducas. Sed quare istud omnibus commune non est? Cur nonnullis à cibo sumpto frigere nunquam accidit? Si ventriculus manuum & pedum caloris consortio gaudet, vel si illa tantum in hunc beneficium conferre

tenentur, quid obstat quo minus in omnibus ex æquo hominibus idem obseruetur? Nunquid egent omnium ventriculi externa caloris ope? Si neges, velisque naturâ calidiorem stomachum à remotissimis operam non mutuari, instabo sciscitans quamobrem frigidis naturis (quibus hoc esse peculiare videtur significare) non semper eueniat. Nam rarò quidem æstate, hyeme frequentius hoc patiuntur: verùm nonnunquam frigoris nihil omnino sentiunt. Hinc igitur manifestissimum esse iudico, eam affectionem incerti varique accidentis rationem potius sequi, quàm certam & à natura præfixam legem: quum id nec omnibus commune sit, nec quibus peculiariter euenit, perpetuum esse videatur. Naturæ siquidem statuta nunquam non eodem modo perficiuntur, nisi quid morborum debitam constitutionem immutet. Ast integra magis valetudine, quàm alij non fruuntur (quamquam vulgus id salubre esse existimet) quibus illud accidit: vt neque ipsi agrotant, quoties talem affectum non sentiunt. Nulla etenim præter naturam facta immutatione, aliàs non fit, aliàs (sed tamen sapius) euenit: quod ijs facile est obseruare, qui hoc sibi esse familiare, tanquam saluberrimum foret, gloriantur. Quamobrem vana est, & medico respóso tã indigna quàm quæ maximè

opinio de calore extremorum ad ventriculum confugiente. Quanam igitur potior huius euentus occasio erit? Vnde causam eruemus, quæ hæc melius effectui quadret? Ea ex alimentorum naturâ, vt conijcio, nobis petenda venit, quum ciborum ingestorum aduentui mox succedant manuum pedumque frigiditas, & cutis horror. Proinde inquisitionis, exordium hinc nobis erit sumendum, eiusmodi.

Calor in animalibus conspicuè maior excitari solet, ijs assumptis quæ verè & naturâ calida sunt (medici nostri ex merâ potentiâ talia dicunt) cum eorum caliditas nostræ superaddita, nostram faciat luculentior. Porro, ex his alia celerius vim suam exerunt, quæ scilicet excellenti qualitate prædita sunt: vt peregrina illa aromata, cinnamomum, nux odorata (moschatam vocant) caryophylli, piper, Zingiber & his similia, quibus ad condimenta nos vitimur: alia tardius quidè, sed euidenter satis calefaciunt, vt domestica, sinapi cõditum, sal, allium, cæpa, vinum. Nemo est qui non plus satis caleat, dum his liberalius frequentiusque vititur: quod si solis etiam vescatur, haud dubiè à partu frigus non sentiet, quin potius per vniuersum corpus diffusum calorem, qui paulatim augescens incendij sensum inuehat. Id omnium quæ vulgo assumuntur efficacissimè demõstrat vinum tenue & generosum, cuius penetrabilis qualitas totum celerrimè corpus percurrit: vnde